
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 

HOTĂRÂREA Nr. 55 din 21 iunie 2023 
 

privind darea în folosință gratuită a două imobile identificate cu CF 37008 și CF 37009, în 
suprafață totală de 890 mp, situate în intravilanul satului Bosanci, str. Castanilor, categoria de 

folosință pășune, aparținând domeniului privat al comunei Bosanci, județul Suceava, către 
Biserica Creștină Penticostală nr. 1 Bosanci,  în vederea construirii unei Case de Rugăciune 

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile art. 108 lit. d, art. 154 alin (1), art 362 alin (2) și (3), art. 349-353,  din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu  modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile art. 7 alin (2), art. 8 alin (1) și (3), art. 9 alin (2) și (3) din Legea 489/2006 
privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art. 874, alin. (1)  din Legea nr. 287 /2009 privind Codul civil, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Luând act de : 

-   Cererea Biserici Creștine Penticostale nr. 1 Bosanci înregistrată sub nr. 4133/19.04.2023; 
-   referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 5961 din 

13.06.2023; 
-  raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 5963 din 13.06.2023; 
-  Pozițiile de inventar nr. 152 și 153 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 

26/31.05.2012 modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 84 din 17.12.2019; 
- Fișele de inventar nr. 1278 și 1279 a bunurilor aflate în gestiunea contabilă a comunei 

Bosanci; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Bosanci înregistrat cu nr. 6194 

/21.06.2023; 

În temeiul prevederilor art.  139 alin. (3) litera g),  art.196 alin (1)  lit. a), art. 197 alin (1)  
și art. 129 alin. (2) lit. c) și alin (6) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 
privind Codul Administrativ, cu  modificările și completările ulterioare;. 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava 

                                        Adoptă prezenta hotărâre: 
Art.1. Se aprobă darea în folosință gratuită către Biserica Creștină Penticostală nr. 1 

Bosanci a imobilului situat în intravilanul satului Bosanci, str. Castanilor, identificat cu CF 37008 
Bosanci, în suprafață de 445 mp categoria de folosință pășune, cu valoarea de inventar a imobilului 
3082 lei,  proprietate privată a Comunei Bosanci, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, în 
vederea construirii unei case de Rugăciune, pe durata existenței construcțiilor. 



Art.1. Se aprobă darea în folosință gratuită către Biserica Creștină Penticostală nr. 1 
Bosanci a imobilului situat în intravilanul satului Bosanci, str. Castanilor, identificat cu CF 37009 
Bosanci, în suprafață de 445 mp categoria de folosință pășune, cu valoarea de inventar a imobilului 
3082 lei,  proprietate privată a Comunei Bosanci, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, în 
vederea construirii unei case de Rugăciune, pe durata existenței construcțiilor. 

 Art.3. Biserica Creștină Penticostală nr. 1 Bosanci se obligă să construiască în termen de 2 
ani construcția de Casă de Rugăciune cu respectarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările și completările ulterioare; 

Art.4. Se aprobă modelul contractului de folosință gratuita prevăzut în anexa nr. 3 la 
prezenta hotărâre ; 

Art.5. Predarea-primirii terenurilor descrise la art. 1 și art. 2, se face pe bază de protocol de 
predare primire semnat de către părți, în termen de 30 zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 
              Art.6. Primarul comunei prin compartimentele de specialitate va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
              Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                              Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
 
          Constantin CIUTAC   
                                                                                                Zamfir BIVOL     


	HOTĂRÂREA Nr. 55 din 21 iunie 2023

